Potes I. circa versum 11, quare et quomodo transiulerit Salomon filiam Pharaonis de domo David in domum, quam adificaverat ei, addita hac ratione: *Eo quod sanctificata sit (domus David) quia ingressa est in eam arca Domini.*

R. translationem tantum fuisse de domo in domum, in eadem civitate; nam dominus filia Pharaonis

erat ad radices atriorum templi. Transtulit autem eam, non quia illicitum erat ei domum David habere; habitaverat enim ibi ante extrectam hanc domum, et quidem dum arca in illa domo erat. Item ipse David cum uxoribus suis ibi habitaverat; nec dominus, in qua habitabat, proprie erat locus arcae, sed vicinus et quasi contiguus; nec polluebatur locus arcae, poluta, v. g., per mortem sanguinis domo David. Transtulit ergo eam ex reverentia supererectorum: dominus enim David, saltem ubi arca fuerat constituta, censebatur fuisse sanctificata ob presentiam arcae; unde honestius erat nullam ibi manere feminam.

P. 2. quandonam et quæ holocausta obtulerit Salomon hic §. 12.

R. Cum III Reg. IX, 25, ubi ponitur eadem hac historia, legatur: *Offerebat quoque Salomon (id est, expensas solvebat, et animalia procurabat) tribus victimis per annos singulos holocausta, et pacificis victimas super altare quod edificaverat Domino: non est presumendum, quod peractis iiii quæ hic dicuntur, specialem instituerit solemnitatem; nam si illa facta esset, major certe haberetur mentio; suppletur hic, quandonam anno, ferendo expensas, offerri curaret holocausta aliaque sacrificia; nempe diei iuge sacrificium, et alia respective in sabbatis, calendis, tribusque majoribus solemnitatibus.*

Ea quæ concernunt caput nonum pertractata sunt lib. III Reg., cap. X et XI.

CAP. X. X..

Populus a Roboam Salomonis filio postulat minutum jugum tributorum durissimum, a patre illi impositum; qui sequens consilium juvemus, duriora minatur. Hinc decem tribus, eo relicto, regem sibi creant Jeroboam. Cumque Roboam vi armata vellet recuperare regnum decem tribuum, jussu Dei cohabetur per Se-miam prophetam.

QUESTIO PRIMA. — AN ROBOAM CONVOCARERIT OMNES OMNINO SUOS BELLATORES.

Cap. X, 4: *Pater tuus durissimo jugo nos pressit, etc. Hec de servitute stricte dicta nequaquam intelliguntur (cum de Salomone III Reg. IX, 22, dicatur: *De filiis autem Israel non constituit servire quemquam*), sed de exactione nimia pecuniarum, quas ipse Salomon uxori suarum luxui et cultui idololatrico inutiliter dilapidaverat.*

§. 5: *Qui ait: Post tres dies revertimini ad me. Prudentissima erat hinc iniiciarum petitio, prudentissima quoque seniorum consultatio, et responsio; cui si acquiesisset Roboam nec tumidus precipiti juniorum consilio fuisset abruptus, magnam regni partem non amisisset.*

§. 10: *Minimus digitus meus grossior est lumbis patria mei. §. 11: Pater meus ecclit vos flagellis: ego vero cædam vos scorpionibus. Adagiales sunt haec et hyperbolice locutiones, quarum prima potentiam suam ultra majestatem Salomonis jactabundus attollit,*

et justas populi preces contemnit: seconda vero jugum populi a se aggravandum comminatur. Populus autem hæc audiens, indignatus est, et recedentes a domo David decem tribus, regem sibi elegerunt Jeroboam. Ille autem videns Roboam, misit ad eos Adoram, quem, §. 18, *lapidaverunt filii Israel, et mortuus est*. Nullo hic titulo ab homicidio excusari queunt Israëlitæ, missum a Roboamo Adoram lapidantes; cum omni juri repugnet, missum ad hostes caduceatorem interficerere. Interim Roboam volens ad se reducere decem tribus,

Cap. XI, 1: *Convocavit universam dominum Iuda et Benjamin, centum et octoginta millia bellantium. Circa hunc textum inquire solet an omnes bellatores Roboam hic convenerint. Ad quod quæsitione*

R. negative; I. quia I Paralip. XXI in sola tribu Juda inventa sunt *quadrincenta septuaginta milia*, et II Reg. XXIV: *quingenta milia pugnatorum*. Atqui ille numerus tempore Salomonis crevise potius videtur quam decrevisse: cum toto ejus tempore pax plena fuerit Israëlitis; ergo, etc.

2. Quamvis aliqualiter decrevisse supponeretur, decrescentia illa saltē per filios Benjamin fuisse suppleta: ergo plures hahebat, quam centum octoginta millia.

5. Quia viginti ad summum annis postea Abia filius Roboam, de tribu Juda et Benjamin habuit virorum electorum quadringenta milia, ut patet infra, cap. XIII, 3: ergo signum est, quod pater ejus universi habuerit plures, quam centum octoginta milia.

Consequenter patet: quia inconcepibile est, quod tempore viginti annorum ille tribus excreverent ad ducenta viginti millia electorum bellatorum, maxime cum inter Roboam et Jeroboam bellum fuerit continuum. Unde ad summum dici posset, quod in hoc casu convenerint omnes et singuli Roboami bellatores electi. Sed nec hoc absolute sequi, patchit infra.

Obj. I. In textu supra citato dicitur, quod Roboam convocaverit universam dominum Iuda et Benjamin. Ergo in universa Juda et Benjamin non erant plures, quam centum octoginta millia bellatorum.

R. neg. conseq.; quia termini *universus* et *omnis* non semper sumuntur pro singulis generum, sed non raro pro multis, aut generibus singulorum: quod hic fieri putamus propter fundamenta supra allegata.

Obj. II. Sciebat Roboam, quod decem tribus contra ipsum essent congregatae; atqui licet omnes et singulos suos bellatores congregatos habuisset, decem tribus fuissent numero superiores, ergo convocabit omnes et singulos.

R. neg. conseq.; quia cum res non pateretur moram, sed consilium, ut aiunt, esset in arena capiendum, contentus fui istis centum octoginta millibus congregatis.

Nec timebat majorem aliorum numerum, cum utramque tribum, sibi adherentem, sciret esse bellissimam: nam sola tribus Juda contra reliquias propugnavit Davidem, II Reg. II. Item sola tribus Ben-

jann., Judic. XX, restituit reliquis undecim tribibus, et illas his profigavit.

Denique fecit Roboam, quod in subitanis casibus fieri solet, in quibus subito convocantur parati, et successu temporis succedunt alii; quod forte etiam postea facere intendebat Roboam.

Obj. III. Potuit Abia habere quadringenta millia virorum, et David quingenta millia, computando omnes, qui habebant etatem præliandi, licet non omnes essent bellatores. Atqui in hoc apparatu bellico Roboam agitur de solis bellatoribus; ergo a numero, qui erat sub Abia, nulla ducitur consequentia; ac consequenter hinc ruit ante data probatio.

R. neg. maj; quia infra, cap. XIII, 3, dicitur quod *haberer bellissimos viros, et electorum quadringenta millia.* Patuit hoc, quia *Jeroboam instruxit e contra aciem octingenta milia virorum, qui et ipsi electi erant, et ad bella fortissimi.* Et quamvis Jeroboam, ibidem, §. 43, ignoranter *Judan suo amiebat exercitu, tamen, §. 47, percussit eos Abia, et populus ejus plaga magna: et corruerunt vulnerati ex Israel quingenta millia virorum fortium.* Ergo sub Abia erant bellatores fortissimi. Sub Davide quoque, qui de Juda inventi sunt, I Paralip. XXI, 5, vocantur *bellatores.* In supposito tamen, quod sub Davide non soli bellatores essent computati, numerus ille sub Roboam ex tribu Benjamin facile fuisset suppletus.

Ex jam dictis manifestum videtur, quod Roboam, volens ad se reducere decem tribus, nequidem convocaverit omnes bellatores suos electos: nam si hi non excessissent numerum hic expressum, quomodo Abia, infra, cap. XIII, potuisse in exercitu suo habere quadringenta millia virorum electorum? etc.

QUESTIO II. — QUOMODO VERA SINT HÆC VERBA §. 4:
Qui cum audissent sermonem Domini, reversi sunt, nec perrexerunt contra Jeroboam.

Ratio dubii est, quod cap. seq., §. 45, item III Reg. XIV, 20, dicatur: *Fuitque bellum inter Roboam et Jeroboam cunctis diebus.*

R. Juxta mandatum Domini admonitus Roboam cum populo suo, primo triennio viriliter Deo servivit, confluenteribus ad eum cunctis levitis ex toto Israel, nec bellum aliquod Jeroboamo intulit: sed post triennium viribus suis nimium fretus, neglectoque Dei cultu et imperio, contra regem Israel (ut aliqui putant) bellum instauravit.

Verumtamen cum Scriptura nullam faciat expeditionis bellicae mentionem, et Roboam timidis fuerit ac ignavus; cumque ipse, nisi populus peccantiam egisset, cum suis divinitus per manum Sesac regis Ægypti fuisset exterminandus, captis variis uribus ejus, etc., dicendum videtur, bella illa et pugnas, de quibus agitur in locis prædictis, non fuisse nisi velitationes, conterminorum excursiones et depredationes, ita ut, v. g., qui habitabant in finibus regni Roboam, saepissime hostiliter invaderent viciniores sibi, habitantes in regno Jeroboam, et e contra, prout aliquando fieri solet inter duorum inimicorum regum vicinos incolas.

P. an peccaverit Roboam, dum §. 22 constituit Abiam regem.

Ratio dubitandi est, quod Abia non esset primogenitus, utpote natus ex conjugi tertia Maacha, quam specialiter dilexit Roboam; ut liquet ex §. 20 et 21.

Confirmatur hoc et modo loquendi Scriptura, in qua dicitur, quod Roboam *cogitabat ipsum facere regem, addita etiam causa, quia sapientior et potentior fuit super omnes filios ejus: nam vox cogitabat importat certam propensionem et specialem ordinacionem: que certe necessaria non fuisset, si Abia fuisset primogenitus, eique de jure regnum competiisset.*

R. Roboam non peccasse constituendo Abiam regem, licet primogenitus non esset: quia jus regni de stricto jure tunc non competit primogenitus.

Quod ex nimis forte inordinato conjugis amore id fecerit, culpari posset in Roboani; sed cum Scriptura exprimat eum fuisse permotum, quia Abia sapientior fuit et potentior super omnes filios ejus: ab illa suspicione sufficienter vindicatur.

CAPUT XII.

Roboam ad idolatriam deflectens vindicem Dei manus perseniscit, dum Sesac rex Ægypti, captis munitissimis civitatibus Juda, diripit Jerusalem, sublato regis ac templi thesauro, etc.

QUESTIO UNICA.— QUI FUERIT ISTE SESAC REX ÆGYPTI, ET AN PECCAVERIT INVADENDO ROBOAM.

Vers. 1: *Cum roboratum fuisset regnum Roboam et confortatum, dereliquit legem Domini, et omnis Israel cum eo.* Nomine *omnis Israel* hic intelligenda est bina tribus, *Juda scilicet et Benjamin:* reliqua enim decem a quinquaginta circaiter a cultu Dei defecerant per Jeroboamum, ædificatos vitulos adorantes in Bethel et Dan.

Dicitur, *omnis Israel:* quia bina illa tribu jam cultum Dei deserente, verum erat, quod *omnis Israel* dereliqueret legem Domini, non quidem incipiendo, sed complendo.

Non debet tamen *omnis* in stricta latitudine accipi: quia tam ex decem tribibus, quam ex his duabus multi persistuerunt in cultu Dei. Et quidem de tribu *Juda* et *Benjamin* id insinuator hic §. 12, in quo dicitur: *Siquidem et in Juda inventa sunt opera bona.* De aliis etiam tribibus patet, quia multi cum sacerdotibus et levitis ascenderunt in Jerusalem, ut patet ex cap. prædicto. Hinc male ex similibus locis haereticī defectionem totius Ecclesie possibilem conarentur probare.